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ABSTRACT

RADON STUDY OF A SAMPLE OF CHOSEN MUNICIPALITIES OF SOUTH

BOHEMIA - MEASURMENT, RESULTS ANALYSIS AND INHABITANTS´

PERCEPTION OF RISK

Keywords: radon, natural radioactivity, natural irradiation, half-life, volume activity of

radon, radon index of subsoil

The topic of my diploma thesis is “Radon Study of a Sample of Chosen Munici-

palities of South Bohemia - Measurment, Results Analysis and Inhabitants´ Perception

of Risk“. Czech inhabitants anxiety about radioactivity is usually focused on artificial

sources of radiation, mainly on nuclear radiation. However, most of the irradiation of

people is caused by natural radiation, espacially by radon.

Within my diploma thesis I distributed 100 of detectors to measure volume

activity of radon. After about six months I collected data to be processed. During the

time of measuring I got know lots of people and I used the possibility to talk to them.

That is why one of the aims of my thesis was to assess reaction of people to radon, to

values of radon measured in their houses, people´s fears or indolence. I also tried to ma-

ke the problem of radon easier to larger amount of inhabitants and I tried to make them

understand this problem. I intended to inform people about results of radon radiation on

human body.

Main goal of my diploma thesis was to process data of volume activity of radon

which were measured in the premises, to compare these data with the radon index of

subsoil and to set a relation between volume activity of radon and other parameters as

the age of the premises, contact with subsoil, tightness of windows, construction mate-

rial used, and water source.

Radonová studie ve vybraných obcích Jihočeského kraje – měření, analýza výsledků a vnímání

rizika obyvateli

7

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Radonová studie ve vybraných obcích

Jihočeského kraje – měření, analýza výsledků a vnímání rizika obyvateli“ vypracovala

samostatně a použila pramenů, které cituji a uvádím v přiložené bibliografii.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve ve-

řejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích

Radonová studie ve vybraných obcích Jihočeského kraje – měření, analýza výsledků a vnímání

rizika obyvateli

8

Děkuji vedoucí diplomové práce Ing. Ivaně Fojtíkové za její cenné rady, vstřícnost, las-

kavost a odborné vedení. Děkuji Ing. Ladislavu Beránkovi, CSc., MBA za pomoc při

statistickém zpracování výsledků. Děkuji svým rodičům za duševní i fyzickou podporu

při studiu a při zpracování této práce.

Radonová studie ve vybraných obcích Jihočeského kraje – měření, analýza výsledků a vnímání

rizika obyvateli

9

OBSAH

ÚVOD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Ozáření obyvatelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.1.1 Přírodní radioaktivita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.1.2 Charakteristika jednotlivých druhů ionizujícího záření . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.2 Vlastnosti radonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.3 Zdravotní účinky radonu na lidský organismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.3.1 Porovnání rizika radonu s rizikem lékařského ozáření . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.4 Veličiny a jednotky v radonové problematice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.5 Historie radonové problematiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

1.6 Legislativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

1.6.1 Stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

1.6.2 Stavební materiál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

1.6.3 Voda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

1.6.4 Radonový index pozemku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

1.6.5 Radonový štítek budovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

1.6.6 Dotace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

1.6.7 Distribuce detektorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

1.7 Radonový program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

1.7.1 Úkoly Radonového programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

1.7.1.1 Vyhledávání rizikových objektů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

1.7.1.2 Preventivní protiradonová opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

1.7.1.3 Protiradonová ozdravná opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

1.7.1.4 Informování veřejnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

1.7.1.5 Vývojová a výzkumná činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

1.7.2 Cíle Radonového programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

1.8 Zdroje radonu v přírodě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

1.8.1 Horniny a půdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Radonová studie ve vybraných obcích Jihočeského kraje – měření, analýza výsledků a vnímání

rizika obyvateli

10

1.8.1.1 Geologické podloží v ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

1.8.2 Voda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

1.8.3 Ovzduší . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

1.9 Migrace radonu z podloží do atmosféry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

1.10 Vstup a šíření radonu v domě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

1.10.1 Kinetika radonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

1.11 Radon a budovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

1.11.1 Zdroje radonu v budovách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

1.11.1.1 Radon z geologického podloží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

1.11.1.2 Radon ze stavebního materiálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

1.11.1.3 Radon z vody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

1.11.2 Měření a hodnocení zdrojů radonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51


[…]

se pro hodnocení ozáření obyvatel z radonu uvolněného z vody použije konverzního
faktoru 0,003 mSv/rok na l Bq/1. Vyčíslí se kolektivní úvazek efektivní dávky způsobený
používáním vody S0.
Zpracuje se seznam možných opatření vedoucích ke snížení OAR. Zpravidla se za
optimalizační opatření nepovažuje zastavení dodávek vody, nýbrž vhodná úprava vody ne-
bo náhrada zdroje.
Pro každé opatření se odhadnou průměrné roční náklady potřebné pro jejich realizaci NÍ
v aktuálních cenách platných v roce provádění výpočtu.
Pro každé z opatření se vyčíslí kolektivní úvazek efektivní dávky Si

Si = S0 x ai / ao

Kde:
ai = objemová aktivita po provedení opatření
ao = objemová aktivita před provedením opatření

Pro každé opatření se vyčíslí roční přínos vyjádřený jako finanční hodnota roční uspořené
dávky – Pi

Pi= 500 000 x (S0 - Si )
Konstanta 500 000 Kč/Sv = 500 Kč/mSv

Pokud jsou náklady na realizaci opatření Ni větší než přínos Pi nemusí se dle posledního
znění § 6 zákona 18/1997 Sb. (Atomový zákon) opatření ke snížení obsahu radonu provádět.

Z vodního zdroje obce Vlastec je celkem zásobováno 100 lidí. Výsledkem měření byla
hodnota OAR 110 Bq/1. Poněvadž odradonovací zařízení pro vodu pracují s účinností 90 %,
byla by dosažená hodnota objemové aktivity radonu 11 Bq/l.

S0 = 100 x 0,003 x 110 = 33 mSv/rok
pro všech 100 lidí využívajících zmíněný zdroj.
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Po úpravě vody by mělo být dosaženo 11 Bq/l. Pak
Si = 100 x 0,003 x 11 = 3mSv/rok

Tudíž finanční hodnota uspořené dávky

Pí = 500 x (33 - 3) = 15000 Kč/rok

Pořizovací hodnota zařízení pro odradonování vody bude cca 150 000 Kč s odpisy rozlože-
nými do deseti let. Příkon elektrického proudu na zařízení pro odstraňování radonu z vody a
na odvětrání prostoru, v němž by bylo umístěno lze odhadnout na l kW. V provozu by mu-
selo být zařízení 24 hodin denně. Dále bude třeba malá údržba zařízení různého rozsahu
podle typu zařízení. Obec by musela vybudovat elektrickou přípojku v délce l km. Náklady
na ni nelze kvalifikovaně odhadnout, ale mohly by dosáhnout i l 000 000 Kč.

Roční náklady (bez přípojky elektřiny) je možné odhadnout takto:

Odpisy z pořizovací hodnoty zařízení ............................................15 000 Kč/rok
Platby za dodaný proud při ceně 4 KČ/kWh....................................35 000 Kč/rok
Plat obsluhy 1000 Kč/měsíc.......................................................12 000 Kč/rok
Další náklady na instalaci, opravy a údržbu ................................... 6 000 Kč/rok
Celkem ........................................................................................... 68 000 Kč/rok

Protože finanční hodnota uspořené dávky není v mezích tohoto jednoduchého odhadu
větší než náklady spojené s úpravou vody nemusí se zásah k odstranění radonu dle
posledního znění § 6 odst. 2 Zákona 18/1997 (Atomový zákon) provádět.

J.Hradec, 19.4. 2005

Ing. Jaroslav Klíma CSc. ZU Č. Budějovice Pobočka J.Hradec
Příloha: Propočet hodnot
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Podklady pro rozhodnuti o provedení protiradonových opatření na
vodním zdroji na základě měřeni objemové aktivity radonu ve vodě

finanční ekvivalent Sv (Kč/Sv) 500 000,00

Místo: Vlastec
Počet obyvatel
Objemová aktivita radonu ve vodě (Bq/l)
Objemová aktivita radonu ve vodě po úpravě vody (Bq/l)
Dávkový konverzní faktor pro obydlí (mSv/rok) / (Bq/i)
Kolektivní úvazek efektivní dávky bez úpravy (mSv/rok)
Kolektivní úvazek efektivní dávky po úpravě (mSv/rok)

Finanční hodnota uspořené kolektivní dávky (Kč/rok)

100
110

11
0,003

33
3

14 850,00

Náklady na pořízení zařízení k odradonování vody

Desetileté odpisy ze zařízení na odradonování (Kč/rok)
Platby za dodaný proud při ceně 4 Kč/kWh
Plat obsluhy 1 000 Kč/měsíc
Další náklady na instalaci, opravy a údržbu (Kč/rok)

150 000,00

15 000,00
35 000,00
12 000,00

6000,00

Celkem

68 000,00

Roční bilance = (Uspořená dávka) - (Náklady celkem)

-53 150,00

Je-li Roční bilance menší než nula není třeba odradonování provádět na základě § 6
odst. 6 Zákona 18/1997 Sb. v posledním znění a § 17 odst. 3 Vyhlášky 307/2002 Sb.

Jindřichův Hradec, 19.4.2005

Ing Jaroslav Klíma CSc.
ZÚ Č.Budějovice

pobočka J. Hradec

I
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Příloha 4 Radonový leták – Proč měříme radon (kap. 1.7.1.1)
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Příloha 5 Dotazník pro průzkum radonu v objektech pomocí stopových detektorů
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Příloha 6 Legenda k mapě radonového indexu

Přechodný index znamená, že půda vykazuje rozdílné vlastnosti a nejde s přesností za-

řadit do určité kategorie. Většinou jsou to sedimenty, které jsou pro všechny látky různě

propustné. Proto ve svých výsledcích přiřazuji obcím, které leží v přechodném indexu,

takovou kategorii radonového indexu (nízký, střední, vysoký), která k obci přiléhá nebo

jí obklopuje.
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