## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Andrea Mikešová
- Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
- Oponent diplomové práce: doc. Dr. rer. nat. Friedo Zölzer
- Katedra: KRPA
- Název diplomové práce: Radonová studie ve vybraných obcích jihočeského kraje - měření, analýza výsledků a míření rizika obyvateli
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

· Jedna se o vynikající práci. Současný stav problematiky je velmi .....
· dobře popsán, a to nejenom z hlediska fyziky a dozimetrie, ale také z .....
· historického, právního a organizačního hlediska. Cíl práce a hypotézy .....
· jsou jasné, a diskuse se jim adekvátně věnuje. Autorka zpracovala velký .....
· objem dat; prezentuje výsledky přehledně a analyzuje je statistickými metody na vysoké .....
· úrovni: .....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

· Data na str. 78, 80 a 83 jste analyzovala analýzou rozptylu.....
· Nedostala byste signifikantnější rozdíl v případě použití dvouvýběrového testu např. mezi...
· domy bez a.s.kameny, nebo mezi domy s malou těsností oken a minimálně běžnou těsností, nebo mezi domy před a po roce 1920?

Datum: 4.6.2018

Podpis oponenta diplomové práce